« C'est par vous, ô ma Reine, que tout l'univers subsiste. La seule mémoire de votre Nom, ô Marie. récrée et réjouit toutes ces âmes fidèles. Je vous salue, très bénigne Mère de **miséricorde**. C'est par vous que le pardon de nos péchés et la grâce de votre Fils nous

VII-512

sont donnés. Qui est-ce qui ne vous aimera? qui est-ce qui ne vous honorera ? Vous êtes une très claire lumière qui dissipe les ténèbres de notre esprit; vous êtes notre consolation dans nos afflictions, notre soutien dans nos angoisses, notre secours dans nos périls, notre refuge dans nos tentations; vous êtes, après votre Fils, le salut assuré des fidèles. Je vous salue, Marie l'espérance des désespérés et la défense des abandonnés. Votre Fils vous honore tant, qu'il vous accorde tout ce que vous lui demandez, et qu'il fait tout ce que vous voulez .»

SECTION XI.--Guillaume d'Auvergne, Évêque de Paris .

Ce saint Prêlat, que l'on appelle ainsi parce qu'il était d'Auvergne, mais qui était Évêque de Paris, et doué d'une rare doctrine et d'une piété signalée, et qui vivait en l'an 1230, parle ainsi des **miséricordes** du très bon Cœur de la bienheureuse Vierge . « Est-ce en vain, dit il,

124

Le Cœur Admirable (t.7) (1681)

VII-513

et contre la vérité ô très sacrée Vierge que toute l'Église des Saints vous appelle son Avocate et le Refuge des misérables? Non, non, il ne sera jamais dit que la Mère de Dieu, qui a enfanté et donné à tout le monde celui qui est la fontaine de toute piété, dénie l'assistance de sa **miséricorde** à qui que ce soit qui l'invoquera dans les misères de cette vie. Nous avons devant les yeux un nombre innombrable d'exemples des effets merveilleux de votre **miséricorde** envers les misérables pécheurs; exemples qui nous enseignent et nous persuadent puissamment de nous confier en votre **miséricorde**, d'espérer en votre piété, et de nous réfugier confidemment en toutes nos nécessités sous les ailes de votre protection. La multitude innombrable de ceux qui gémissent à vos pieds et qui implorent votre secours est-elle trop onéreuse à une **miséricorde** qui n'a ni borne ni mesure, telle qu'est la vôtre ? Oubien est-il difficile à celle qui est pleine de grâce et la Mère de la grâce, d'impêtrer de votre Fils le pardon ou la grâce qu'elle lui demande pour un pécheur? Non, non, ô Mère de **miséricorde**, car je sais que ce vous est une grande joie d'employer vos suffrages pour les misérables, et de retirer par vos très agréables et très efficaces

VII-514

prières ceux qui sont dans le péril de la perte. Vous savez bien, ô très douce Mère de Dieu, que le souverain plaisir de votre béni Fils, c'est notre salut; et il est constant que vous aimez plus la gloire de ce très cher Fils que ne font tous les hommes et tous les Anges, et vous n'ignorez pas qu'il en reçoit une très grande en la conversion et au salut des pécheurs. C'est pourquoi c'est avec un merveilleux contentement que vous le procurez, en impétrant de lui le pardon et la grâce de ceux qui sont dans l'état du péché. »